
BỘ THUỶ SẢN
Số: 23/2004/QÐ-BTS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

Về việc thành lập Phân Viện Nghiên cứu hải sản Phía Nam

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

 

 

Căn cứ Nghị định số 43/2003/NÐ-CP ngày 02 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ qui định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thuỷ sản;

Căn cứ Quyết định số 436 TS/QÐ ngày 19/8/1983 của Bộ trưởng Bộ Thuỷ sản quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Viện Nghiên cứu hải sản;

Căn cứ công văn số 2393/BNV-TCBC ngày 20/9/2004 của Bộ Nội vụ về việc thành lập Phân Viện Nghiên

cứu hải sản phía Nam;

Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Nghiên cứu hải sản tại tờ trình số 282/VHS-TTr ngày 24/4/2004 về việc

đề nghị thành lập Phân Viện Nghiên cứu hải sản phía Nam và công văn số 526 VHS/VP ngày 30/8/2004

về việc đề nghị bổ sung tên, phạm vi hoạt động và cơ cấu tổ chức của Phân Viện Nghiên cứu hải sản;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ,

 

QUYẾT ĐỊNH :

 

Ðiều 1 : Thành lập Phân Viện Nghiên cứu hải sản phía Nam (dưới đây gọi tắt là Phân Viện).

 

Phân Viện là cơ quan trực thuộc và đại diện của Viện Nghiên cứu hải sản; trực tiếp thực hiện công tác

nghiên cứu khoa học, công nghệ nghề cá biển khu vực biển phía Nam. Phạm vi hoạt động của Phân Viện

trên biển, vùng triều, cửa sông và ven biển từ Ðà Nẵng đến Kiên Giang.

Phân Viện là đơn vị sự nghiệp khoa học, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc

Nhà nước.

Phân Viện có tên giao dịch quốc tế : South Research Sub-Institute for Marine Fisheries (SORESIMF).

Phân Viện có trụ sở đặt tại thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18808


Ðiều 2 : Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phân Viện được ban hành kèm theo

Quyết định này.

Ðiều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng công báo.

Ðiều 4. Trách nhiệm thi hành

Viện trưởng Viện Nghiên cứu hải sản chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây

dựng và ban hành Quy chế hoạt động của Phân Viện.

Chánh Văn phòng Bộ, Viện trưởng Viện Nghiên cứu hải sản, Thủ trưởng các Vụ, Cục, Thanh tra Bộ, Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ, Phân Viện trưởng Phân Viện Nghiên cứu hải sản phía Nam chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này./.

 

CHỨC  NĂNG, NHIỆM  VỤ , QUY ỀN  HẠN  VÀ  CƠ  CẤU  TỔ  CHỨC  CỦA  PHÂ N VIỆN 

NGHIÊ N CỨU  HẢI  SẢN  PHÍA  NAM

(Ban hành kèm theo Quyết định số : 23/2004/QÐ-BTS ngày 22/9/2004

của Bộ trưởng Bộ Thuỷ sản)

 

Phân Viện Nghiên cứu hải sản phía Nam (dưới đây gọi tắt là Phân Viện có chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức như sau :

I. Vị trí, chức năng :

Phân Viện là cơ quan trực thuộc và đại diện của Viện Nghiên cứu hải sản; trực tiếp thực hiện công tác

nghiên cứu khoa học, công nghệ nghề cá biển khu vực biển phía Nam. Phạm vi hoạt động của Phân Viện

trên biển, vùng triều, cửa sông và ven biển các tỉnh từ Ðà Nẵng đến Kiên Giang.

Phân viện là đơn vị sự nghiệp khoa học, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Ngân hàng và Kho Bạc

Nhà nước.

Phân Viện có tên giao dịch quốc tế là : South Reasearch Sub - institute for Marine Fisheries (SORéIM F).

Trụ sở của Phân viện đặt tại thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

II. Nhiệm vụ, quyền hạn :

1. Ðiều tra cơ bản nguồn lợi hải sản. Nghiên cứu các quy luạt biến động nguồng lợi; xác định trữ lượng và

khả năng khai thác bền vững nguồn lợi hải sản; dự báo ngư trường và xây dựng các bản đồ về nguồn lợi

hải sản.

Nghiên cứu đa dạng sinh học biển làm cơ sở khoa học cho việc bảo vệ, phát triển các hệ sinh thái biển; đề

xuất và xây dựng các khu bảo tồn biển. Xây dựng cơ sở dữ liệu về đa dạng sinh học biển phục vụ công tác


